Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 285/2022
Data: 09 de maio de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através do setor
competente, que providencie o recape asfáltico da Rua
Concórdia, no Jardim Líder, em razão da situação
bastante precária do pavimento naquele local.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente ao
Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através do setor competente,
providencie o recape asfáltico da Rua Concórdia, no Jardim Líder, em razão da situação
bastante precária do pavimento naquele local.

A presente solicitação atende ao anseio de moradores daquela localidade, que
reclamam da qualidade do asfalto existente. Segundo apontam, na última estiagem, o
trânsito de caminhões-pipa por aquela rua era demasiado, o que acabou por danificar
severamente o pavimento, não tendo, posteriormente, sido realizada nenhuma correção por
parte da administração municipal.

Ademais, a situação precária da Rua Concórdia é tema frequente nesta Câmara
Municipal, a exemplo do que já foi solicitado nas Indicações nº 157/2020 e 85/2020, esta
última também de autoria deste Vereador.

Desta feita, através da presente proposição indica-se ao Executivo Municipal que
promova o recape asfáltico da mencionada rua, de modo a corrigir as imperfeições
existentes no pavimento e, assim, atender o pedido dos moradores, o que trará benefícios
para os cidadãos rondonenses, notadamente os residentes no Jardim Líder e arredores.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 09 de maio de 2022.